
268 Bohemia Band 30 (2010)

„OBVYKLÉ PSYCHOLOGICKÉ EFEKTY NUCENÉHO 
SŇATKU“: BRITSKÁ LABOUR PARTY A SOCIÁLNĚDEMO-

KRATICKÉ STRANY VE VÝCHODNÍ EVROPĚ, 1945-1948

Jan de Graaf

Poválečné vztahy mezi Velkou Británií a zeměmi středovýchodní Evropy byly často 
redukovány na svou marnost. Prostřednictvím pohledu na postoj, který Labour 
Party a jí vedená vláda zaujaly vůči ohroženým sociálnědemokratickým stranám 
východní Evropy, se předložený příspěvek snaží dostát komplexnosti jejich vztahů. 
Hlavním cílem bylo po celou dobu zabránit tomu, aby se země za „železnou opo-
nou“ staly zcela komunistickými. V otázce, zda a jak by měly být východoevropské 
sociální demokracie podpořeny, však existovaly mezi Labour Party a Foreign Office 
principiální rozdíly. Jakmile rostoucí napětí na mezinárodní scéně zvýšilo tlak na 
východoevropské sociálnědemokratické strany a ohrozilo jejich nezávislost jako 
takovou, smrsknul se také manévrovací prostor pro intervenci britské Labour Party. 
Dokonce i v těchto měsících, kdy polarizace mezi pravicí a levicí na celém konti-
nentě eskalovala, se však ještě nabízely příležitosti, jak východoevropské sociální 
demokraty v jejich boji o přežití studené války podpořit.


